Pessoa com Deficiência cabe destacar, entre outras, o funcionamento dos serviços de 

atenção à pessoa com deficiência e a capacitação de recursos humanos, áreas que se 

encontram em defasagem ampla por todo o país.  

Segundo a Coordenação-Geral da Pessoa com Deficiência do Ministério da 

Saúde, o Brasil conta com 1.015 (mil e quinze) estabelecimentos credenciados pelo 

gestor Municipal/Estadual do Sistema Único de Saúde (SUS) como serviço de 

dispensação, de confecção, de adaptação e de manutenção de OPM, 29 (vinte e nove) 

estabelecimentos habilitados pelo Ministério da Saúde como Oficina Ortopédica Fixa e